
Slovo starosty
Vážení čtenáři, 
po dlouhém jaru je tady konečně léto se vším všudy. Rád 
bych všem popřál krásné léto – především dětem, proto-
že prázdniny jsou hlavně o nich. Přeji jim pomalu ubíhají-
cí prázdniny s mnoha zážitky. Při letních aktivitách je potře-
ba být opatrný, ať se děti mohou v pořádku vrátit v září do 
školních lavic. Dospělým přeji především odpočinek v podo-
bě dovolené, ať u nás, či v zahraničí. A pokud to půjde, tak ať 
se odpočinek povede bez dovolenkových karambolů, i když 
na ty se vždy nejlépe vzpomíná.
Během léta nás čeká bohatý kulturní program, takže o let-
ní zážitky nebude nouze. S radostí zvu všechny na Kinema-
tograf bratří Čadíků, který bude i letos probíhat během čtyř 
dnů (11.–14. 7. 2023), a to vždy po setmění na návsi v Libníči. 
Těšit se můžete na českou tvorbu: začínáme pohádkou „Nej-
větší dar“ a končíme komedií s hasičskou tématikou „Kdyby 
radši hořelo“. Druhá pozvánka směřuje na již tradiční Libníč-
ské slavnosti, které proběhnou 19. 8. 2023, tentokrát v du-
chu lázeňské sezóny. Jako každý rok nabídnou tyto srpnové 
slavnosti mnoho zábavy jak pro děti, tak pro dospělé.

Ve spolupráci s pořizovatelem – Magistrátem města České 
Budějovice – připravujeme územní studie ÚS 5 a ÚS 2, kte-
ré opět podpoří kvalitu života v našich obcích. Podařilo se 
nám opravit asfaltové výtluky na komunikacích, které by-
ly na podzim využívány jako objízdné trasy. Dále připravu-
jeme koncepci udržitelného rozvoje obce. Cílem navrhova-
ných kroků bude revize územního rozvoje umožněného stá-
vajícím uzemním plánem. Je potřeba vyhodnotit možnosti 
udržitelného rozvoje ve vztahu k financování investic a pro-
vozu obce s dlouhodobým výhledem. Nakonec bych se s vá-
mi rád podělil o úspěšně získanou dotaci ve výši 216 000 Kč 
z programu Podpora obnovy venkova Jihočeského kraje na 
opravu hřiště na návsi. Děkujeme za tuto podporu. Během 
podzimu připravujeme dokončení revitalizace tohoto hřiště. 
Žádáme o trpělivost při nadcházejících opravách.

Přeji vám všem krásné léto plné slunečných a pohodových 
dní!

Petr Uhlíř, starosta

rozhledy
LIBNÍČE a JELMA

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA

3/
2023

Foto Ivanka Trizmová



2 3

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA3/2023 3/2023

Obecní úřad Libníč 
Oficiální název: Libníč E-mail/web: obec@libnic.cz, www.libnic.cz 

Přidružené  
části: Jelmo Datová schránka: sm5bw22

Adresa: Libníč 85,  
373 71 Libníč 

Číslo účtu: 
35320231/0100 – Komerční banka a.s.
94-5017231/0710 – Česká národní bankaIČO: 00581445

Pověřenec pro ochranu osobních údajů: JUDr. Ing. et Ing. Roman Ondrýsek, Ph.D., MBA, tel. 703 140 006,  
733 281 378, email: gdpr@scholaservis.cz, ID datové schránky5b36car

Úřední hodiny
Pondělí 14:00 – 18:30 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace

Středa 14:00 – 17:00 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace

Jednání se starostou po telefonické dohodě kdykoliv.

Obecní úřad Libníč
jméno funkce kontakt oblasti a úkoly

Uhlíř Petr starosta +420 724 164 288,  
pouze volat, ne SMS vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš místostarosta +420 724 164 280
pouze volat, ne SMS Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Tischlerová Denisa administrativa obec@libnic.cz
+420 601 504 014

příjem, podání žádostí dle zákona č. 106/1999 Sb.
administrativa, pokladna, Czech point

Zastupitelstvo obce Libníč
jméno oblasti a úkoly Kontakt

Uhlíř Petr vyplývající ze zákona o obcích +420 724 164 288, obec@libnic.cz

Jiří Klimeš Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč +420 724 164 280, klimes@libnic.cz

Anna Měšťanová Zastupitelka
Předseda finančního výboru mestanova@libnic.cz

Ing. Stanislav Černý, Ph. D. Zastupitel
Člen kontrolního a finančního výboru cerny@libnic.cz

Ing. Miroslav Třeštík Zastupitel
Člen finančního výboru trestik@libnic.cz

Ing. Stanislav Lexa Zastupitel
Člen kontrolního výboru lexa@libnic.cz

Bc. Pavel Jirkovský Zastupitel
Předseda kontrolního výboru jirkovsky@libnic.cz

JUBILANTI 2023
Od července do září 2023 oslaví své životní jubileum  
tito občané Libníče a Jelma:

Červenec:
Fenclová Jitka

Srpen:
Pávek Ladislav
Klabouchová Eva

Září:
Steinbauerová Marie

Narozeniny, to je den, kdy se zastavíme a  vybavíme si 
všechny krásné okamžiky, které jsme prožili, uvědomíme 
si, jak jsme vděčni za všechna ta přátelství a lásku, co nás 
potkala, ať i další rok přinese ještě více radosti a důvodů 
ke štěstí!

Blahopřejeme všem jubilantům a přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a osobní pohody.

Obecní úřad Libníč

Blahopřání ke zlaté svatbě

Červen se nesl ve znamení oslav, přičemž jedna z nich byla 
velmi unikátní. Jednalo se o zlatou svatbu Marušky a Ji-

řího Novotných. Zlatá svatba znamená, že manželství trvá 
neuvěřitelných 50 let, a to rozhodně stojí za pořádnou osla-
vu i gratulaci. Tímto za obec ze srdce gratulujeme k tomu-
to úžasnému jubileu. Přejeme oběma mnoho radostí a málo 
starostí do dalších společných let.

Petr Uhlíř, starosta

24. Hornické slavnosti 
v Rudolfově

Obec Libníč byla stejně jako předcho-
zí roky pozvána, aby se zúčastnila 

slavnostního průvodu městem. Obecní 
delegace nesla slavnostní vlajku Libníče 
a Jelma. Hornické slavnosti v Rudolfově 
se konaly 3. 6. 2023 a  nesly se v  duchu 
bohatého programu rozděleného do šes-
ti oblastí včetně řemeslného trhu. Jako každý rok byly celé 
slavnosti skvěle zorganizovány, a proto se už těšíme na další 
ročník. 

Obec Libníč



4 5

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA3/2023 3/2023

Libníč a Jelmo zase o kousek 
dostupnější
Vážení spoluobčané,
od 3. 9. 2023 budou posíleny autobusové linky GW Jihotrans 
do Libníče, Jelma a zpět. Tyto spoje navazují na linku MHD č. 2.

NOVĚ SE JEDNÁ O PŘIBLIŽOVACÍ SPOJE K MHD Č. 2. 

ODJEZD Z LIBNÍČE, JELMO 9:40 hod a 18:20 hod. 
Nástupní místa v Libníči a Jelmu jako obvykle, konečná zastáv-
ka „HŘBITOV“, přestup na MHD č. 2.
ODJEZD do LIBNÍČE, JELMO v 9:19 hod a 18:03 hod. 
Nástupní místo ZASTÁVKA MHD č. 2 „HŘBITOV“, konečná za-
stávka Jelmo.
Ostatní spoje z  Libníče a  Jelma zůstávají beze změn (včetně 
STIBUSU).

Místostarosta Jiří Klimeš

Nástupní místo Hřbitov směr DO LIBNÍČE.

 Konečná zastávka Hřbitov směr Z LIBNÍČE, přestup na MHD č. 2

Vítání občánků 2023

Již druhý ročník slavnostního Vítání občánků proběhl 
14. 4. 2023. Mateřská škola Libníč slavnostní akt podpo-

řila svým vystoupením a Obec Libníč přivítala do svých obcí 
4 narozené děti, kterým byl předán drobný dárek a pamětní 

list. Každá maminka obdržela květinu a  pro všechny bylo 
připraveno malé občerstvení. 

Těšíme se na další ročník!
Obec Libníč



6

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 3/2023

11:00 začátek slavností a lázeňský jarmark
11:00 - 11:30 Venkovská dudácká muzika Bedrník
11:30 - 12:00 Žonglérská omeleta - Chůdadlo
12:00 - 12:30 Venkovská dudácká muzika Bedrník
12:30 - 13:00 Parní show Jamese Watta - ukázka historických
modelů parních strojů I. část
14:00 - 14:30 Chůdadlo - škola žonglování
14:30 - 15:00 kapela Bambus
15:00 - 15:30 Parní show Jamese Watta - ukázka historických
modelů parních strojů II. část
15:30 - 16:30 kapela Country rebels
16:30 - 17:00 Chůdadlo - škola žonglování
17:00 - 18:30 kapela Country rebels
20:00 - 01:00 Kapela Invence

17. Libníčské slavnosti

Doprovodný program:

19.8.2023

střelnice, lázeňská cukrárna, skákací hrad,
dílničky pro děti, friseur salon, řemeslné stánky

Program:

v duchu lázeňské sezóny

předběžný program bude doplněn

Dětské odpoledne

V neděli 28. 5. 2023 k nám zavítala hudební skupina Dore-
mi, která připravila podobně jako v loňském roce spous-

tu her a soutěží na oslavu Dne dětí. Bylo připraveno mnoho 
cen a  sladkostí. Do soutěží se zapojili i  tatínkové, z  čehož 
měly děti velkou radost.

Děkujeme skupině Doremi za bezva nedělní odpoledne 
a všem dětem a jejich rodičům za to, že si přišli na náves ten-
to den užít.

Obec Libníč 

Vítání sezóny 

V polovině května, dne 18. 5. 2023, 
proběhl 3. ročník Vítání sezóny 

v  Libníči v  Hospodě Pod Kaštanem. 
K  poslechu a  tanci nám zahrála ka-
pela INVENCE, která kdekoho zvedla 
ze židle a  roztančila celou hospodu. 
Libníč tímto přivítala kulturní sezónu 
spolu s létem.

Děkujeme všem tanečníkům i  po-
sluchačům za vytvoření příjemné at-
mosféry.

Obec Libníč 



9

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA3/2023

Otvíračka s novým hospodským

Srdečně děkujeme všem, kteří dorazili na slavnostní ot-
víračku! Celým večerem provázelo perfektně sladěné 

kytarové duo MarGuitars, které zahrálo mnoho známých 
folkových a  rockových písní. Díky kytarám a  společnému 
notování zpěváků i obecenstva se podařilo vytvořit příjem-
nou atmosféru letního večera. Věříme, že se všichni dobře 
napili i najedli, a těšíme se na další společné akce v libníčské 
Hospodě Pod Kaštanem.
Přeji všem krásné léto!

Roman, hospodský 

 KYBER RÁDCE 
jihočeské policie 

VARUJEME 

PORADÍME 

VYSVĚTLÍME 
 

Jak NENALETĚT šmejdům 

z ON-LINE SVĚTA 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje 

    Telefon:          Email: 

    974221207       krpc.pio@pcr.cz 

Srdečně Vás zveme na
VIII. ročník filmového léta v Libníči

11.7. Největší dar
12.7. Buď chlap

13.7. Přání k narozeninám
14.7. Kdyby radši hořelo

Začínáme vždy po setmění.
Občerstvení zajištěno.



10 11

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA3/2023 3/2023

Z ČINNOSTI SDH LIBNÍČ

V dubnu jsme jako již každoročně zajistili pro občany ob-
ce jarní sběr železného šrotu a vysloužilých elektrospo-

třebičů. Podařilo se shromáždit téměř 2,5 tuny starého žele-
za a 30 kusů elektrospotřebičů. Výtěžek akce bude použit na 
činnost mladých hasičů. První dubnovou neděli jsme zorga-
nizovali pro naše děti exkurzi na letiště Planá a stanoviště 
Letecké záchranné služby JčK. Postupně nám byla předsta-
vena celá nově zbudovaná odbavovací hala letiště a stanice 
letištních hasičů, kteří nám ochotně předvedli svoji techni-
ku. Dále jsme zavítali do areálu biologické ochrany letiště. 
Zde jsme si prohlédli chované dravce a byla nám předvedena 
ukázka jejich výcviku. Na závěr nás letecký záchranář Jan 
Vávra ochotně provedl stanovištěm letecké záchranné služ-
by. Děti se zde seznámily s činností záchranářů a mohly si 
osobně sednout do záchranného vrtulníku. Všichni si odnes-
li spoustu zážitků a nových informací. V neděli 30. dubna 
jsme zorganizovali tradiční stavění májky a pálení čaroděj-
nic. Za krásného počasí se na hřišti za obchodem sešla per-
fektní parta dětí a dospělých. Děti společně ozdobily věnec 
a  špičku májky. Chlapi se pak chopili žebříků a  s  vypětím 
všech sil májku postavili. Poté se všichni mohli věnovat bo-
hatému občerstvení, které hasiči připravili, a dobré zábavě, 
o kterou se postaraly naše členky. Pro děti bylo občerstve-
ní zdarma. Dokonce nás přiletělo navštívit hejno čarodějnic 
z Hůr. Byla to velice zábavná návštěva. O příjemnou atmo-
sféru se postaral krásný oheň, kolem kterého se postupně 
všichni shromáždili. S blížícím se ránem řady hostů postup-
ně prořídly a do prvního májového dne vydrželi tradičně jen 
nejodolnější hasiči, kteří zajistili ohniště. Naši májku se po-
dařilo úspěšně uhlídat. 

Sportovní činnost
V polovině dubna jsme zahájili pravidelnou venkovní spor-
tovní přípravu na návsi. Děti trénují každý čtvrtek, dospělí 
v pátek. Tradiční první závody se konaly u sousedů v Rudol-
fově 8. května. Zde se podařilo na nástřikové terče vybojovat 
v kategorii mužů nad 35 let a žen shodně druhá místa. Hned 
za týden nás na obvodové soutěži u sousedů v Miletíně re-
prezentovalo družstvo mužů a družstvo žen. Našim mužům 
se podařilo ve své kategorii zvítězit a postoupit s nejlepším 
časem soutěže 24,75 s. na okresní soutěž. Ženy vybojovaly 
krásné stříbro. Poté jsme 27. května reprezentovali naši obec 
na soutěžním klání v Plané. Zde se letos poprvé představily 
naše dětské naděje. První závodili dospělí. V kategorii mu-
žů nad 35 let se nám i přes drobný zádrhel na rozdělovači 
podařilo vybojovat zlato. Pak již závodila dětská družstva. 
V kategorii mladších dětí dokázali naši soptíci perfektním 
výkonem rozsvítit terče v čase 19,76 s. To nakonec zname-
nalo krásné 2. místo z  osmi družstev. Druhé mladší druž-
stvo skončilo sedmé. Starší soptíci na úvod sezóny dokázali 
zúročit své zkušenosti a vybojovat se svým zatím nejrychlej-
ším časem 18:09 s. zlaté medaile. Okresní soutěž v požárním 

sportu se konala 10. června, tentokrát v Lomnici nad Lužni-
cí. Závodilo se na jednotnou požární stříkačku Tohatsu na 
nástřikové terče. Zde nás reprezentovalo družstvo starších 
mužů. Ve své kategorii dokázali získat stříbrný pohár. Hned 
ten den odpoledne jsme reprezentovali naši obec na sou-
těžním klání pod sjezdovkou u kamarádů v Dubičném. Sem 
jsme dorazili v plné sestavě šesti družstev dospělých a dě-
tí. Nejprve naši starší páni získali časem 21:27 s. druhé mís-
to, ženy dokázaly získat bronz. V  kategorii mladších žáků 

dokázali naši soptíci bezchybným výkonem sestříknout ter-
če časem 21,11 s., který je vynesl na první příčku. Další mlad-
ší družstva obsadila páté a osmé místo. Jako poslední se na 
startovní čáru připravili starší žáci. Za těžkých podmínek 
na rozbahněném povrchu po bouřce dokázali i přes drobné 
komplikace získat stříbro. Jsme na výkon našich soptíků hr-
dí, jsou to naše zlatíčka. Byl to náročný den, ale do Libníče 
jsme přivezli kompletní sadu pohárů, která se bude krásně 
vyjímat v klubovně. 

Oslava 120 let výročí založení SDH Libníč

Naší nejdůležitější kulturní akcí letošního roku byla osla-
va 120 let výročí založení SDH Libníč, která se konala 

17. června. Na libníčské návsi se sešli zástupci okolních sbo-
rů ve slavnostních uniformách, praporečníci s historickými 
prapory, zástupci obce Libníč, OSH, HZS, ostatní hosté a ob-
čané obce. Oslavy byly zahájeny slavnostním nástupem ha-
sičů. Po uvítání hostů pronesl starosta sboru Pavel Jirkovský 
projev, ve kterém seznámil přítomné s historií a současností 
našeho sboru. Poté se ujal slova starosta obce Petr Uhlíř, kte-
rý ve svém projevu ocenil činnost našeho sboru, předal kvě-
tiny vedoucím našich soptíků. Dále věnoval našemu SDH 
pamětní zdobenou hasičskou sekeru jako poděkování za 
naši činnost. Poté požehnal administrátor libníčské farnos-
ti, otec Marcin Chmielewski, našemu novému zásahovému 
automobilu Ford Transit. Po požehnání byly předány pamět-
ní stuhy SDH Libníč na prapory přítomných sborů a našim 
soptíkům sportovní batohy s  překvapením. Každému pří-
tomnému členu SDH byla věnována dárková taška a pamět-
ní list. U příležitosti našeho výročí jsme ocenili některé naše 
členy za jejich dosavadní činnost. Ocenění předal Stanislav 
Klika, zástupce OSH, a starosta SDH Pavel Jirkovský. Oce-
nění členové:

Čestné uznání SDH Libníč – Eva Hešíková, Lenka Černá, 
Renata Uhlířová, Sára Šlemendová, Dalibor Fencl, Marie 
Bočková, Lucie Štíchová, Jana Bouzekriová, Václav Klomfar.
Čestné uznání OSH České Budějovice – Michal Bouzekri, 

Martin Švec, Michal Hloušek, Pavlína Šafránková, František 
Šafránek, Ludvík Lindner, Miroslav Klomfar, Andrea Fenclo-
vá, Ing. Jiří Fencl, Kateřina Zavadzanová, Josef Štícha.
Medaile Za příkladnou práci – Libor Šlemenda, Pavel Jir-
kovský, Jiří Lán, Lukáš Radouch, Dagmar Říha Švecová, Kar-
la Jirkovská, Alena Paroubková.
Medaile Za zásluhy – Radek Oťahel, Stanislav Havel, Renata 



12 13

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA3/2023 3/2023

Odlétáme směr škola

Ve čtvrtek 15. 6. 2023 se v  Kulturním domě Libníč se-
šli všichni rodiče, sourozenci, babičky, dědečkové, ale 

i ostatní přátelé dětí z mateřské školy, aby se rozloučili s ma-
lými piloty a krásnými letuškami, které v letošním školním 
roce úspěšně ukončili předškolní vzdělávání a odlétají směr 
základní škola. Všechny přítomné přivítal pilot letadla a po-
přál všem dětem hodně kamarádů ve škole, úspěchy a odva-
hu. Rodičům pak popřál trpělivost, laskavost a důslednost 
při výchově dětí. Poté vedoucí kabiny uvítala všechny na 
palubě a sdělila pokyny pro let. Postupně byli představeni 
předškoláci, kteří jeden po druhém nastoupili na palubu le-
tadla, kde dostali šerpu od pana starosty, který pronesl k dě-
tem povzbudivou řeč. Když všichni nastoupili, mohlo začít 
vystoupení všech dětí z  mateřské školy. V  půlhodinovém 
pásmu plném písniček a básniček děti předvedly, co všechno 
se naučily. Celé vystoupení bylo zakončeno výbuchem kon-
fet. Předškoláci dostali kufříky plné dárečků a mladší děti za 
své vystoupení dostaly také odměnu. 

Rodiče připravili pro děti občerstvení v podobě muffinů, 
dortů, zákusků a  různých jiných dobrot s  tematikou leta-
del. Ještě jednou jim touto cestou děkujeme a děkujeme ta-
ké majitelům hospůdky, kteří se o nás s trpělivostí starali. 

Mgr. Martina Ambrožová, ředitelka MŠ Libníč

Předškoláci: Hinterholz Lilien, Čutka Viktor, Čadová Eliška, Třeštík 
Antonín, Bartošek Nikolas, Míčková Karolína, Herdová Klára

Filipová, Karel Zeman, Radim Zeman, Michal Paroubek, Vě-
ra Šlemendová, Miloš Hešík, Jana Zemanová, Petr Lexa, Pa-
vel Jirkovský st. 
Čestní uznání KHS JčK – Jan Fencl, Jiří Fencl, Josef Michal, 
Josef Pávek, Ladislav Pávek, František Měšťan. 
Medaile Za mimořádné zásluhy – Karel Lískovec 
Na závěr byli oceněni Čestným uznáním SDH naši dlouho-
letí podporovatelé a sponzoři:
Jan Klíma, Lenka Danielová, Ludvík Tlačil, Jan Hanus, Jaro-
slav Schwarz.
Obec LIBNÍČ, BALTRO Group a.s., C. B. SPED a.s. Jaroslav 
Uhlíř, L&P Engineering a.s., Pavel Říha – D.E.A.R. Trans s.r.o., 
AUTODOPRAVA Matoušek s.r.o., Petr Uhlíř Keramika z Pod-
loubí, AUTODOPRAVA Petr Šlemenda.

Následoval průvod k  pomníku padlých v  1. světové válce, 
kde jsme položením věnce uctili památku obětí z řad oby-
vatel obce. Po pietním aktu a státní hymně se všichni ode-
brali zpět na náves, kde pokračovaly oslavy. Pro děti byl při-
praven skákací hrad, pro všechny příchozí pak ukázka sou-
časné a historické techniky, ukázka zásahu dětí SDH Hamr 
a v neposlední řadě prohlídka zázemí pro hasiče. Zde byla 

připravena výstava fotografií z historie a  současnosti sbo-
ru. K tanci a poslechu hrála Šumavanka, večer kapela Roke-
ři. Kvalitní občerstvení zajistila Hospoda Pod Kaštanem. By-
la to krásná a důstojná oslava našeho výročí. Všichni jsme 
si to užili.

Na závěr jménem SDH Libníč děkuji všem občanům, part-
nerům a sponzorům, kteří hasiče podporují, a především ak-
tivním členům za jejich obětavou a nezištnou pomoc při cvi-
čení, soutěžní činnosti a přípravách kulturních akcí. 

Bc. Pavel Jirkovský – starosta SDH



14 15

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA3/2023 3/2023

Růžena Zátková (15. 3. 1885 – 29. 10. 1923) 
Sté výročí úmrtí zapomenuté a znovuobjevené malířky a sochařky

Růžena Zátková se narodila 15. břez-
na 1885 v Březí Vlastimilovi a Karle 

Zátkovým. Prožila poměrně krátký, ale 
výjimečný život. U nás byla ve své době 
skoro neznámá. V Itálii ji však její ob-
razy velmi proslavily. Růžena Zátková 
zaujímala totiž výsadní postavení mezi 
italskými futuristy. Teprve naše doba ji 
oceňuje i u nás a v současné době jí ná-
leží přední místo mezi světovými tvůr-
ci moderního umění.

Vlastimil a Karla Zátkovi
Vlastimil byl synem Hynka Zátky a Te-
rezie Zátkové, roz. Hansové, dcery bu-
dějovického měšťana. Ti měli pět synů 
a čtyři dcery. Dobře známi jsou nám Dr. 
Ferdinand a Dr. August Pantaleon, kte-
ří měli v Libníči vily. Teď se seznámí-
me s dalším Hynkovým synem, Vlasti-
milem Zátkou. Byl spolumajitelem mlý-
na a továrny v Březí, později i továren 
v  Praze. Oženil se s  Karlou Havlíčko-
vou, neteří Karla Havlíčka Borovského, 
vynikající klavíristkou. Do této rodiny 
přibyla v  roce 1885 ke dvěma starším 
dcerkám Růžena. Po ní se manželům 

narodily další tři děti. V  roce 1901 se 
rodina přestěhovala do Prahy. Vlasti-
mil Zátka zemřel v  roce 1907, jeho že-
na Karla ho přežila o několik desetile-
tí, zemřela v Boršově roku 1950 ve vě-
ku 90 let. 

Růžena Zátková
Po své matce byla nadanou a nadějnou 
klavíristkou. Hru na klavír studovala 
u Vítězslava Nováka. Ten byl okouzlen 
jejím půvabem a  inspirován ke sklad-
bě O  věčné touze. Malířství studova-
la u Antonína Slavíčka, stejně jako je-
jí starší sestra Miloslava. Růžena váha-
la mezi klavírem a malířským plátnem; 
hudební kariéru brzy opustila a násle-
dovala Miloslavu do Mnichova studo-
vat malbu.

Růžena Zátková 

 Rodina Vlastimila Zátky. Zleva Růžena, Jaroslav Ferdinand Oldřich, Miloslava, Zdenka(?), 
otec Vlastimil Zátka, František Havlíček(?), matka Karla Havlíčková-Zátková

Růžena Zátková

Otec Růženy Vlastimil Zátka (cca 1900)

V Mnichově se v roce 1908 zasnoubi-
la s pruským baronem Christianem von 
Loschem. Bylo to již po smrti jejího ot-
ce Vlastimila, když už byl jejím opatro-
vatelem strýc August Zátka. Tomu se 
její volba nelíbila, ale nechtěl brát na 
sebe odpovědnost rozhodnutím. Růže-
nina matka však napsala dceři dopis, 
kde tlumočí nejen nelibost rodiny, ale 
i rozhořčení vlastenecké veřejnosti nad 
snoubencovou národností. Zaměst-
nanci Zátkovy továrny v Praze dokon-
ce chtěli dát výpověď z práce. Růžena 
zasnoubení zrušila. V roce 1910 se pak 
vdala za ruského atašé v  Římě, šlech-
tice Vasilije Chvoščinského (1880-1953), 
historika umění a sběratele, se kterým 
měla dceru Marii (1911-1985). Trvale pak 
bydlela v Římě.

V  Itálii a  v  Rusku se tehdy rozvíjel 
futurismus, zatímco Praha žila hlav-
ně kubismem a francouzskou moderní 
malbou. Růžena se dala cestou, která ji 
dovedla jinam. 

V Římě se Růžena seznámila s anar-
chistou Filippem Thommasem Mari-
nettim (1876-1944), hudebním sklada-
telem, spisovatelem, zakladatelem fu-
turistického směru v  umění, ale také 
spoluautorem Fašistického manifestu, 
a s dalšími stoupenci avantgardy. Ma-
rinettiho umělecký program sepsaný 
v  Manifestu futurismu Růženu zaujal 
a  inspiroval. Svůj zájem o  avantgard-
ní umění si Růžena v Římě naplňova-
la studiem práce malíře G. Bally v jeho 

ateliéru. Ovlivnil ji i symbolismus a rus-
ká avantgarda. To vedlo také k odcize-
ní sester Růženy a Miloslavy. Miloslava, 
která se vrátila do Prahy, pokračova-
la v malbě krajin a portrétů. Růženina 
tvorba zahrnovala realistické i absurd-
ní obrazy, plastiky, koláže, ba i futuris-
tickou hru Blázen. Růžena však odmí-
tala zařazení mezi futuristy, vlastně ja-
kékoli zařazení. Chtěla tvořit nezávisle 
a svobodně.   

V Římě se poznala také se Sergejem 
Prokofjevem a  s  Igorem Stravinským, 
který jí věnoval skladbu Čtyři rolnické 
zpěvy. Miloval ji též významný jugo-
slávský sochař Ivan Meštrovič, který 
vytvořil její sochu. Za 1. světové války 
se v Římě stýkala i s T. G. Masarykem. 
Toho pak vítal v Českých Budějovicích 
při jeho příjezdu do Čech 20. prosince 
1918 Růženin strýc a poručník Dr. Au-
gust Zátka.

Po rozvodu s Chvoščinským se vdala 
roku 1920 za Artura Cappu (1895-1971), 
italského levicového novináře. Stala se 
tak švagrovou Marinettiho, neboť Ma-
rinetti měl za ženu Cappovu sestru. Se 
svým druhým manželem žila na ital-
ském venkově.

Od roku 1916 do své smrti pobýva-
la Růžena Zátková často ve švýcar-
ském plicním sanatoriu v Leysinu. Zde 
také zemřela na tuberkulózu 29. října 
1923 ve věku 38 let. Nedožila se výstavy 
svých děl v Praze, kterou s Marinettim 
připravovala pro podzim 1923. Marine-

tti jí však už v letech 1921 a 1922 uspo-
řádal výstavy v Římě. V Čechách se její 
dílo vystavovalo až v roce 2011 v Císař-
ské konírně Pražského hradu (kurátor-
ka Alena Pomajzlová) a 2012 v Západo-
české galerii v Plzni. Alena Pomajzlová 
je autorkou publikace Růžena – Příběh 
malířky Růženy Zátkové, která shrnuje 
život a dílo této umělkyně.

Většina děl Růženy Zátkové je v ma-
jetku rodiny Marinettiů a Zátků.

Literatura:
Alena Pomajzlová: Růžena – Příběh ma-
lířky Růženy Zátkové., nakladatelství 
Arbor vitae, 2011.

Jan Muk: Z kroniky rodu Klavíko-
va a Zátkova. (K 100. výročí narození 
Dr. Aug. Zátky 27. července 1847). 1948. 
- Zvláštní otisk z časopisu Rodokmen, 
ročník II. a III.

Elektronické zdroje:
internetový vyhledávač Seznam.cz, hes-
la: Růžena Zátková, Miloslava Zátková, 
Marinetti, Arturo Cappa, Vasilij Chvo-
ščinskij

video: https://www.ceskatelevize.
cz/…65/ 

audio: https://www.mujrozhlas.cz/osu-
dove-zeny/esence

 H. Nováková

Mallorka (1913)

 Marinetti (1922) 

Kohouti z Bricca (1922)

Z obrazů Růženy Zátkové:



16

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 3/2023

Rozhledy Libníče a Jelma vydává Obec Libníč, se sídlem Libníč 85, 373 71 Libníč, 
tel.: +420 724 164 288. Redakční rada: Petr Uhlíř, Denisa Tischlerová 
Evidenční číslo : E22041, Vychází 4x za rok v nákladu 230 ks | www.libnic.cz, e-mail: obec@libnic.cz.  
Neoznačené fotografie: redakce. ZDARMA

Pokud nemáte zájem být nadále adresátem Rozhledů Libniče a Jelma,  
je možné se odhlásit emailem nebo osobně.

Z domova Libníč 

Jsem velmi ráda, že mám příležitost přiblížit občanům 
Libníče, co všechno jsme v uplynulém čtvrt roce společně 

s klienty našeho domova prožili. Samozřejmě se díky zlep-
šujícímu se počasí naskytla spousta příležitostí k aktivitám 
v našem přilehlém lesoparku a na zahradě a my jsme těchto 
příležitostí nemohli nevyužít. Personál našeho zařízení se 
věnuje klientům naplno a s přicházejícím teplem uspořádal 
mnoho akcí, které, jak pevně doufáme, zpříjemnily našim 
klientům co nejvíce jejich všední dny.

Úspěch sklidilo pečení palačinek u  ohniště, kterého se 
s klienty ujala jedna z našich aktivizačních pracovnic. Zde 
proběhlo i pálení čarodějnic, na kterém nemohl chybět té-
měř nikdo, ať už z  řad klientů, či z  řad pracovníků zaříze-
ní – všichni samozřejmě v  čarodějnických kostýmech. Na-
zdobili a postavili jsme si máj, k dispozici byly buřty a došlo 
i na soutěže, mimo jiné na slalom na koštěti. A měl-li někdo 
chuť, mohl si nabídnout třeba lektvar Baby Jagy. Prostě osla-
va se vším všudy. 

S klienty jsme vyrazili do nedaleké Třeboně, do historic-
kého centra, místního zámku, a nakonec i do cukrárny, kde 
si klienti pochutnali na zmrzlině. Povedlo se nám pro klienty 
zařídit návštěvu Letiště Hosín, kde se v rámci prohlídky po-
dívali klienti nejen na letadla, ale i přímo do nich. 
 A tímhle rozhodně nekončíme. V nastávajících týd-
nech se naši klienti mohou těšit na výlet do Telče či návště-
vu Písku s výstavou soch z netradičního materiálu – z písku. 
Chystáme navíc i pouť, která proběhne přímo u nás v areá-
lu. Všichni se mohou těšit na vše, co tradiční pouť přináší.  
 

Pokud vás zajímá život v  domově, podívejte se na naše 
webové stránky. Rádi váš také přivítáme u nás na návštěvě, 
třeba při příležitosti nějaké akce u nás v zařízení.  

Mgr. Helena Myšáková,  
vedoucí služby domov se zvláštním režimem


